
Ano 2015, Edição n.º 3334 - Crato (CE), Segunda-feira 16 de Novembro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3334 - Crato (CE), Segunda-feira 16 de Novembro de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO ADIAMENTO DE LICITAÇAO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.09.25.1. 
O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, o certame com objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRABALHO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL, CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 
PRODUÇÃO DE MATERIAL INFORMATIVO E DIDÁTICO, INCLUINDO SERVIÇOS DE BUFFET, FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE LIMPEZA PARA EXECUÇÃO DO TRABALHO SOCIAL DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA 
CONFORME CONVÊNIOS 0407071-79 E 0406348-88 CELEBRADO ENTRE A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS marcado para o dia 24 de novembro de 2015 às 08:00 horas, em virtude do Termo 
de Referência ter ficado incompleto, fica remarcado para o dia 30 de novembro de 2015 às 14:00 horas. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/CE, 16 de novembro de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2015.10.29.1. O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 03 de dezembro de 2015 às 
08:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇAO DE BUEIRO DA AVENIDA HERMES PARAÍBA NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-
se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/CE, 16 de novembro de 2015. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE RESULTADO E LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 
2015.10.15.1 – EXCLUSIVO PARA ME E EPP. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão 
ocorrida neste dia 06 de novembro de 2015 às 14:00 horas, com objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS GLP PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, tornou-se DESERTA, ficando portanto remarcada sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o dia 30 de novembro de 2015 às 08:00 horas. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/CE, 16 de novembro de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012010/2015-SMS
CRATO/CE, 20 DE OUTUBRO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
OSecretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Transportar o paciente Davi Martins Mourão, para realização de consulta com a Dra. Fernanda Nutricionista, marcado para o dia 21 de 
Outubro de 2015 às 07:00 da manhã, no Hospital Infantil Albert Sabin emFortaleza-CE.
Nome: Edilson Gomes de Sousa
CPF: 007.100.423-88
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:20/21de Outubro de 2015

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em 20 de Outubro de 2015.
Diones Gomes da Silva
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012210/2015-SMS
CRATO/CE, 22 DE OUTUBRODE 2015
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
OSecretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira 
CPF:087.911.158-50
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:25/26 de Outubro de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em22 de Outubro de 2015.
Diones Gomes da Silva
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012710/2015-SMS
CRATO/CE, 27 DE OUTUBRO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Francisca Eliete de Brito Silva
CPF:867.376.783-00
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Centro de Nutrição
Destino: Fortaleza-CE
Período:28/29 de Outubro de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em 27 de Outubro de 2015.
Diones Gomes da Silva
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0022010/2015-SMS
CRATO/CE, 20 DE OUTUBRO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Prestar assistência durante o transporte do paciente Davi Martins Mourão, para realização de consulta com a Dra. Fernanda Nutricionista, 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



marcado para o dia 21 de Outubro de 2015 às 07:00 da manhã, no Hospital Infantil Albert Sabin em Fortaleza-CE.
Nome: Francisca Eliete de Brito Silva
CPF:867.376.783-00
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Centro de Nutrição
Destino: Fortaleza-CE
Período:20/21 de Outubro de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em 20 de Outubro de 2015.
Diones Gomes da Silva
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0022210/2015-SMS
CRATO/CE, 22 DE OUTUBRO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
OSecretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Transportar a paciente Ana Sarah de Lima Cardoso, para realização de exame marcado para o dia 23 de Outubro de 2015 às 06:30 da 
manhã, no Hospital Infantil Albert Sabin emFortaleza-CE.
Nome: Edilson Gomes de Sousa
CPF: 007.100.423-88
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:22/23 de Outubro de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em 22 de Outubro de 2015.
Diones Gomes da Silva
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0031910/2015-SMS
CRATO/CE, 19 DE OUTUBRODE 2015
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
OSecretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da VII Conferência Estadual de Saúde, que acontecerá nos dias 20 a 22 de Outubro de 2015, no Hotel Romanos em Fortaleza-
CE.
Nome: Fabricio Batista de Souza
CPF:740.515.553-72
Cargo:Agente de Endemias/Membro do Conselho Municipal 
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:20 a 22 de Outubro de 2015
Quantidade: 03 (Três) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 360,00 (Trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em19 de Outubro de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



PORTARIA Nº 0411001/2015-SEFIN
CRATO/CE, 04 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Secretaria Municipal de Rendas e Finanças do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, de 
29 de março de 1994 etc.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MARIA DALILA OLEGARIO DE FREITAS, inscrito no CPF: 614.399.513-30 RG: 2008429175-8Cargo:Gerente do núcleo de divida 
ativaMatricula: 35400banco: CAIXA ECONOMICA FEDERAL– agência: 0684 conta corrente:32781-4, lotado naSecretaria de Rendas e Finanças deste 
Município, para ser portador do Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.500,00(dois mil e quinhentos), para custear pequenas despesas com material de 
consumo, serviços de terceiros e/ou outros serviços e encargos.
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 1801.04.123.0002-2086e Elemento de 
Despesa n°3.3.90.36.00.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de depósito em conta corrente, em nome 
da servidor indicada no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, do extrato bancário e recibo, deverão ser encaminhados ao setor de contabilidade para o competente registro e tomados de 
contas, nos termos da Lei Municipal nº 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Rendas e Finanças, em 04de novembro de 2015.
João Bosco Pereira Torres
Secretário de Finanças
Município do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1111001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR INGRA MICHELLE RODRIGUES FERREIRA, portador (a) de CPF 037.381.723-19, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia 
CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 11 de novembro de 2015.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1211001/2015- PREVICRATO
CRATO/CE,12 NOVEMBRODE 2015.
O Presidente do Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município do Crato/CE - PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
no que dispõe a Lei Municipal n° 1535/94, de 29 de março de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNARCÍCERO JACSON ROLIM DA SILVA, inscrito com CPF 580.777.073-00, portador do RG 92005026042 SSP/CE, lotado no Fundo de 
Previdência Social deste Município - PREVICRATO, cargo de DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, Matrícula Nº 0179, para ser portador do 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para custear pequenas despesas e/ou outros serviços e encargos.
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de N° 0901.09.272.0009.2.071.3.3.90.36.00.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica o departamento financeirodo PREVICRATO autorizado, após emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de 
transferência bancária, em nome do servidor (a) indicado no Art. 1° da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, comprovante de depósito bancário e outros documentos que se fizerem necessários, deverão ser encaminhados ao setor de 
contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos termos da Lei Municipal N° 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 12/11/2015.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PREVICRATO em Crato-CE, em12 de novembrode 2015.
_________________________________
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Presidente do PREVICRATO
Port. 0407003/2014 - GP 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


